Altın çağ diyebileceğimiz
bu dönemin oluşumunda muhaddislerin hadîs ilmini dallara ayırmalarının da büyük katkısı olmuş, hiçbir
alim diğer bir alimin alanına müdahale etmemiştir. Nitekim Şa‘bi (104/722) kendi döneminde yaygınlık
kazanan “Hadîsçilerin eczacı, fakihlerin doktor olduğu” benzetmesini tekraren şöyle demiştir: “Biz fakîh değiliz.
Ancak hadîs dinledik ve onları rivâyet etmekle yetindik” (Hatîb, 1978, II, 84). Ayrıca “Evzâî’nin (157/774) “Biz
hadîs dinlerdik sonra da hadîs uzmanlarına arz ederdik. Onların onayladığını alır, kabul etmediklerini ise terk ederdik”
şeklinde verdiği haber de, muhaddislerin hadîs almak için bu ilimle uğraşanları tercih etmekle
yetinmediklerini, elde ettikleri bu malzemeleri bir hadîs otoritesinin onayından da geçirdiklerini
göstermektedir” (Yücel, 2015, 29).

Muhaddisler hadîs imlâ meclislerinde ve
karşılıklı müzakerelerinde yeri geldiğinde ravi tenkidleri de yapıyorlardı. Hatta ravilerin kusurlarını
zikretmenin gıybet olduğu yönünde sözlerin yayılması üzerine Ebû Bekr Muhammed İbn Sîrîn el-Basrî’nin
(110/729), “İsnad dindir. Dininizi kimden aldığınıza dikkat edin.”(Müslim, Mukaddime, 5, I, 8), “Önceleri isnattan
sormazlardı. Fitne vaki olunca ricalinizin (râvîlerinizin) isimlerini söyleyin demeye başladılar. Sünnet ehli olanların
hadisi alındı, bidat ehli olanlarınki alınmaz oldu” (Müslim, Mukaddime, 5, I, 8); Ebû Türâb adında birinin
tenkîdlerine şahid olduğu Ahmed b. Hanbel’e “Alimleri çekiştirme!” diyerek müdahale edince onun, “Yazıklar
olsun sana! Bu gıybet değil, dine hizmettir” karşılığını vermesi; Yahyâ b. Sa’id el-Kattân’ın (198/813), “Senin bu
kötü dediğin kimselerin, kıyamet günü karşına hasım olarak çıkmalarında korkmuyor musun?” diyen bir kimseye:
“Bunların hasım olarak çıkmaları, hadîslerini yalandan korumadığım için Hz Peygamberin hasım olarak karşıma
dikilmesinden evlâdır” demesi, Ebân b. Ayyâş’ı (140/757) cerh etmekten vazgeçmesi istenen Şu ‘be’nin
(160/776) “Onun yakasını bırakmak helal olmaz. Çünkü bu mesele din meselesidir” diyerek bu isteği reddetmesi,
bazılarınca gıybete ortak olma endişesiyle meclisi terkedildiği zaman da “Gelin Allah rızası için biraz gıybet
edip, muhaddisleri cerh ve ta’dil edelim”, “Bugün hadîs rivâyet etme günü değil, gıybet etme günüdür. Gelin bugün
yalancıların gıybetini yapalım” demesi alimlerin titizliğini ve cerhi gıybet değil, hadisleri koruma hassasiyeti
olarak gördüklerinin bir delili ve ilk dönemlerden itibaren münekkidlerin bile tenkîd edildiklerinin bir
göstergesidir (Aşıkkutlu, 1997, 50). Hatta münekkidler kendilerini bile tenkîd etmekten geri durmamışlardır.
Huşeym b. Cemîl, Şu ‘be’den işittiği 700 hadîsten birinde, tereddüt etmesi sebebiyle işittiği bütün hadîsleri
terk etmiştir. İmam Mâlik’in (179/795) pişmanlığını ifade ederek “Ben bazı hadîsler rivâyet ettim. Her hadîs için
iki kamçı yeseydim de bunları rivâyet etmeseydim” (Kadı Iyâd, ts, I, 149-150) demesi de münekkidlerin her an
kendilerini sorguladıklarının bir örneği olarak hadîs kitaplarında yer almaktadır. Yine Ahmet b.

İnsanlar bu konuda farklı derecelerde oldukları için nihai olarak bunu tespit etmenin mümkün olmadığı da
ortadadır ( Serahsî, 1984, I, 351).

“Adâleti Tespit Yolları” konusunda “Şöhret” konusu işlenirken “Adâletin tespitinde en muteber yol
râvînin, âdil bir kimse olarak meşhur olmasıdır” denilir. Hatîb el-Bağdâdî de (463/1071) “Râvînin kimliğinin
belli ve adâletinin de meşhur olması, yalan, iltimas veya başka nedenlerle râvîyi yanlış tanıtma ihtimali olan bir veya iki
muaddilin tezkiyesinden daha etkilidir” şeklinde ifade ederek adalet teriminde bir göreceli yaklaşıma da kapı
aralamıştır. Hatîb, “Adâlet ve güvenilirliği ile meşhur muhaddisin ayrıca tezkiyesine gerek olmadığına” dair
açtığı babta, şöhret yoluyla adâleti sâbit olan muhaddislerden “Şu’be (103/721), Evzâ’î (158/775), Süfyân es-
Sevrî (161/778), Leys b. Sa’d (175/791), Mâlik b. Enes, Hammâd b. Zeyd (179/795), İbnü’l-Mübârek
(181/797), Vekî’ b. Cerrâh (197/815), Yahyâ b. Said el-Kattân, Affân b Müslim (220/835), İbn Ma’în
(233/847), İbnü’l-Medînî (234/848) ve Ahmed b. Hanbel’in (241/855)” adlarını zikretmiş ve bunlar gibi özü
ve sözü doğru, basiret ve anlayışlı muhaddislerin, adâletinin soruşturulmasına gerek olmadığını, meçhul ya
da durumu karmaşık olanların adâletinin araştırılması gerektiğini ifade etmiştir. Bâkillânî’nin (403/1012)
“Şâhit ve râvî, adâlet ve rızâ ile meşhur olmayıp, durumları karmaşık ve adâletlerinden şüphe edildiği takdirde
tezkiyeye muhtaçtır” demesi, Zehebî’nin de (748/1348) Ebû Hanîfe (150/767), Şafiî (204/820) ve Buhârî
(256/870) gibi hadîs ve fıkıh alimleri hakkında yapılan cerhi ya zikretmemiş veya zikretmişse de, değerlerine
gölge düşürecek bir tutumdan kaçınması muhaddislerin adalet tenkidinde göreceli bir yaklaşım
sergilediğini ve tanıyıp değer verdikleri muhaddislere pozitif ayrımcılık yaptıklarını göstermektedir
(Aşıkkutlu, 1997, 64-72).

Râvînin müdellis olması cerh

sebebiyken muhaddisler arasında, ‘müdellislerin haberlerinin kabul edilip edilmeyeceği’ hakkında değişik
görüşler ileri sürülmüştür. Çünkü meşhur muhaddisler arasında tedlîsi ile bilinen râvîler de vardır. Sufyân
b. Uyeyne’nin (198/814) yaptığı gibi, yalnız sika (güvenilir) râvîlerden tedlîs yaptığı düşünülen râvînin,
tedlîsine göz yumulmuştur ( Koçyiğit, 1967, 99-100). Onun tedlîsleri çeşitli sebeplerden dolayı genellikle
makbul sayılmıştır. İbn Hibban (354/965) bu konuda “O, tedlîs yapardı ve tedlîsi sadece mutkîn sikalardan
yapardı”demektedir. Şu ‘be “Zina etmem tedlîs yapmamdan bana daha hoş gelir” dediği halde Serahsî,
muhaddislerce güvenilir ravi olarak kabul edilen “A‘meş ve Sevrî’nin tedlîs yaptığını” söyler ( Serahsî, 1984,
I, 379).

Bütün tabiûn, mürsel rivâyetin sahîh
kabul edilmesinde ittifak ettiklerinde buna ilk itiraz eden Şafiî olmasına rağmen, “İbnü’l-Müseyyeb’in
mürselleri, benim yanımda güzeldir” demesi münekkidlerin bazen koydukları kurallardan farklı tutum
sergilediklerini gösterir.

Hadisçiler arasında mürselleriyle şöhret kazanan tabiûn alimleri şunlardır: Medîne’den Sa’id b
Museyyeb (94/713), Mekke’den Atâ’ b. Ebî Rabâh (114/732), Mısır’dan Sa’id b. Ebî Hilal, Şam’dan Mekhûl
Dımaşkî (112/730), Basra’dan Hasan b. Ebî’l-Hasan (el-Basrî) (110/728), Kûfe’den İbrâhim b. Yezîd Nehâi
(96/714). Bunlar arasında en çok itimada şâyân olanı ise Sa’id b. Museyyeb’in murselleridir. Sa’id, bir sahâbî
çocuğudur ve babası Museyyeb İbn Hazn, Rıdvan biatine iştirak edenlerdendir ( Koçyiğit, 1967, 99-100).

Hanefîler, ehl-i bid’at olarak şia ve ve havârici görürken, diğer sünnî mezheplere mensup bazı münekkidler
ise özelde, Ebû Hanîfe’yi genelde tüm Hanefîleri mürcî ve ehl-i bid’at olarak görme eğilimindedirler. Hatta
öyleki hanefîleri hadîs bilmezlikle suçladıkları için eserlerini de küçümsemişlerdir. İmam Muhammed’in
(189/805) Ebû Hanîfe’den rivâyet ettiği es-Siyeru’s-sağîr isimli kitabı Evzâî’ye ulaşınca Evzâî: “Iraklılar nerede,
bu konuda bir kitap tasnif etmek nerede!” diyerek onları küçük görmüştür. İmam Muhammed buna kızarak es-
Siyerü’l-kebîr’i tasnif etmiştir Ayrıca Ebû Yusuf’un (182/798), Evzâîn’in Siyer’ine yazdığı reddiye de
meşhurdur (Ünal, 2012, 272-275).

Mezhep taassubu noktasında râvî, mervî ve münekkidler yönünden en aşırı davranış şiîlerde
görülmektedir.

Hasan b. Dînâr hakkında Şu ‘be’nin cerh rivayeti tercih edilmelidir.

c. Yezîd b. Ebû Ziyâd Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: Şu ‘be’nin, Yezîd b. Ebû Ziyâd hakkında ki
cerh eden ifadeyi ebü’l-Hasen en-Nadr b. Şümeyl b. Hareşe b. Yezîd el-Mâzinî et-Temîmî (204/820); Ta’dil
ifade edesi ebü’l-Hüseyn (ebü’l-Hasen) Âsım b. Alî b. Âsım el-Vâsıtî et-Teymî (221/836) aktarmaktadır (İbn
Adî, 1988, IX, 164; ez-Zehebî, 2006, VI, 277).

Nadr b. Şümeyl kanalından gelen rivâyette Şu ‘be, Yezîd b. Ebî Ziyâd hakkında “raffâ’” ifadesi
kullanmaktadır ( كان یزید بن أبي زیاد رفاعا: حَدَّثنَا النضر بن شمیل، حَدَّثنَا شُعْبَة، قاَل .).

Ali b. Asım kanalından gelen rivâyette Şu ‘be, Yezîd b.

Sufyân es-Sevrî’den Rivayet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler:
Ebû Hanîfe Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: Sufyân’ın, Ebû Hanîfe’yi cerh eden ifadeleri Müemmel

b. İsmâil, Muhammed b. Kesîr el-Abdî, Abdulmelik b. Kureyb el-Asmâî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Muhammed b.
el-Hâris el-Fezârî İbrâhim b Muhammed el-Firyâbî (188/804) ve ta’dil eden ifadeyi ise Ebû Abdillâh (Ebû
Hayyân) İsmâîl b. Hammâd b. Ebî Hanîfe Nu’mân el-Kûfî (212/827) aktarmaktadır (İbn Adî, 1988, VII, 8; İbn
Hibbân, 2007, III, 66; Ukaylî, 1984, II, 97; İbn Ebî Hâtim, 1952, I, 75; Nevevî, ts, II, 220).

Müemmel b. İsmâil kanalında gelen rivâyette Sufyân’ın, Ebû Hanîfe’nin öğrencisi Züfer b. Huzeyl’in
(158/775) meclislerine katılmayı yasakladığı aktarılır. Müemmel b. İsmâil’in güvenilirliğine dair münekkidler

arasında ihtilaf vardır. İbn Maîn, ve İshâk b. Râhûye (238/853) onun güvenilir olduğunu belirtirken, Ebu
Hâtim (277/890), İbn Hibbân, İbn Hacer (852/1449) ve Dârekutnî ise zabtının zayıflığı hususunda onu cerh
etmişlerdir. Bu rivâyetin senedindeki diğer râvîler Abdullah b Muhammed, Abdullah b. Hanbel,
Muhammed b. Gaylan güvenilir ravilerdir (İbn Hacer, 1984, X, 339; İbn Ebî Hâtim, 1952, VIII, 374; Zehebi,
2006, X, 109-112; Hatîb, 2002, X, 105; İbn Hacer, 1984, X, 58).

3.5. Sufyân b. Uyeyne’den Rivayet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler
İbrâhim b. Müslim el-Hecerî Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: İbn Uyeyne’nin İbrâhim b. Müslim el-

Hecerî hakkında cerh eden ifadeyi Abdullah b. Muhammed el-Musnedî, Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr b.
Îsâ el-Kureşî el-Humeydî (219/834), Abdullah b. Bişr el-Hakem aktarır. Abdullah b. Muhammed el-Müsnedî
kanalından gelen rivâyette İbn Uyeyne’nin el-Hecerî hakkında “zayıf” dediği, Humeydi kanalından gelen
rivâyette “el-Heceri reffa’dır, hadislerin çoğunu merfu’ hale getiriyordu” dediği, Abdurrahmân b. Bişr b. Hakem
kanalından gelen rivâyette ise “Hadislerinin çoğunu bana verdi. Kitabındaki hataları düzelttim ve bu hadis
Abdullah b. Ebî Evfâ’dan, bu Peygamber’den (s.a.v.), bu ise Ömer’den dedim” şeklindeki değerlendirmesi aktarılır.
Ebü’l-Hasen Alî b. Abdillâh b. Ca’fer b. Necîh es-Sa’dî (234/848) kanalından gelen rivâyette ise İbn
Uyeyne’nin “hadisi, olduğu gibi güzelce nakleder” şeklindeki değerlendirmesi aktarılır (İbn Hacer, 1984, I, 143;
İbn Ebî Hâtim, 1952, II, 131).

İbn Uyeyne’nin İbrâhim b Müslim el-Hecerîyi cerh ve ta’dil içerikli rivayetlerini birlikte
değerlendirdiğimizde cerh içerikli rivayetlerin çokluğu sebebiyle İbn Uyeyne’nin adı geçen muhaddisi cerh
ettiği düşünülebilir.

3.6. Yahya b. Sa’id el-Kattân’dan Rivayet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler
Abdurrahmân b. Ziyâd b. En’um Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: el-Kattân’ın, cerh içerikli ifadeleri

Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) Tirmizî (279/892), Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyn b. Alî el-
Beyhakī (458/1066), kanallarından gelmekte ve el-Kattân, Abdurrahmân b. Ziyâd b. En’um için “zayıf”
demektedir (Tirmizî, Salât 146; Beyhâkî, 2003, II, 251). Ta’dil içerikli ifadeyi ise Ebû Ya’kūb İshâk b. İbrâhîm
b. Mahled et-Temîmî el-Hanzalî el-Mervezî (238/853) aktarmakta el-Kattân’ın, Abdurrahmân b. Ziyâd b.
En’um hakkında “sika” dediğini belirtmektedir. Bu rivâyette bulunan diğer ravi Muhammed b. Abdullah b.
Kahzâz da güvenilir ravidir (İbn Hacer, 1971, IX, 242). Bu sebeple el-Kattân’ın Abdurrahmân b. Ziyâd b.
En’um’u cerh ve ta ‘dil içeren rivâyetler arasında tercih ve telif imkanı bulunmadığından tevakkuf etmek
gerekmektedir.

3.7. Abdurrahmân b. Mehdî’den (198/814) Rivayet Edilen Çelişkili Değerlendirmeler

a. Ferec b. Fedâle Hakkındaki Çelişkili Rivâyetleri: İbn Mehdi’nin, cerh içerikli ifadeyi Ebû Hafs Amr
b. Alî b. Bahr el-Fellâs el-Bâhilî es-Sayrafî (249/864) kanalından gelmekte ve rivâyette İbn Mehdî Ferec b.
Fedâle için “Hicazlılardan münker ve maklub rivâyetlerde bulunuyor” demektedir. Ta’dil içeren ifadeyi ise
Süleyman b Ahmed el-Vâsıtî aktarır ve bu rivayette İbn Mehdî’nin, Ferec hakkında “Ferec b. Fedale’den daha
sağlam bir Şamlı ravi tanımıyorum ve ondan hadis nakletmedim.